tionis auctor esse non dubitat : quisnam temerarium vulgi contra nos impetum coercebit, si quis humana praesidia respiciat? Itaque patriarcha, quantum in ipso est, plane percussor noster et paratus homicida exstitit. »

IV. Cæterum pontifices illi, cum magnæ impudentiæ animum et linguam patriarchæ damnavisent, ipsi quoque convenerunt et tam ei, quam ejus amentissimæ factioni, sacris interdixerunt, ut seditionum et factionum auctori et largitionibus ad reipublicæ perturbationem incitato : adductis et canonibus et legibus, quibus gravissime et manifestissime condemnabatur. Ex quibus nos in hac historia decimum octavum Chalcedonensis concilii canonem nihil mutando recensere 407 ad verbum sat habebimus. Similia enim et quartus œcumenici concilii sexti, in Trullo celebrati, sancit : item et quartum caput tricesimi sexti tituli legum. Est autem hujusmodi : « Conjuratiōnis et factionis crimen etiam civilibus legibus ubique est interdictum. Quanto magis id in Dei Ecclesia est prohibendum? Si qui ergo clerici aut monachi deprehendentur, qui conjurent, aut factionibus studeant, episcopisve aut clericis insidias struant, omnino gradum suum amittunt. » Hinc pontificum cœtus ratiocinabatur : si eos, qui contra episcopos et clericos conjurant et factiones instituunt, clericos et monachos canones ita multant ; quanto magis pontifices et patriarchas talia contra imperatorem machinantes? qui ideo constituti sunt, ut pacis auctores et magistri sint, et præter alia ad quietem et concordiam pertinentia illud in primis docere debent, quod et vetus lex et magnus Apostolus Paulus præcipit : « Principi populi tui ne male dicito ; » et : « Imperatorem honorate. » Verum senior imperator, cum videret eo perturbationis rem processisse, ac vereretur, ne malum ingravesceret, patriarcham jussit in custodiam dari, ita tamen, ut ne in vinculis esset. Atque ex eo ille in Manganorum monasterio manebat, nec foras progrediebatur.

CAPUT IV.

Junior Andronicus ad Urbis mœnia accedit. Ab ingressu contumeliosè arcetur. Quidam ex populo operam suam ei promittunt. Navicula conscensa aditus omnes vestigat. Re infecta discedit. A The. salonicensibus clam evocatus protoplatorem Byzantio insidiari jubet. Thessalonicam, adversariis dissidentibus, astu occupat Arcem vi expugnat. Demetrio et aliis ducibus sæde dissipatis, Serrhas in deditiōnem accipit. Cæteris Macedoniae urbibus, item adversariorum liberis, uxoribus et aliis rebus potitur.

Δ'. Ὁ δὲ νέος βασιλεὺς ἤκε μετὰ δύο ἡμέρας περὶ τὸ τεῖχος τῆς Κωνσταντινουπόλεως, βουλόμενος μαθεῖν, ὅπως ὁ πάππος, πρὸς τὰς ἐκεῖθεν ἀπαγγελίας διετέθη. Ἐδείκτο τε σφοδρῶς συγχωρηθῆναι εἰσελθεῖν μόνος εἰς προσκύνησιν τοῦ πάππου. Ἀλλὰ παραδοχῆν

I. Junior autem Liduo post ad mœnia Constantinopolis venit, ut cognosceret, 408 quo animo avus nuntios illos accepisset. Ac vehementer quidem orabat, ut sibi liceret soli intrare ad avum adorandum. At neque ipse, neque verba ejus ul-

1 Exod. xxii, 28 ; Act. xxiii, 5 ; I Petr, ii, 17.

Variorum notæ.

(70) Solœcismus pro νεωτεροποιῶ, etc. Boivin.  
 (71) Canon 18 concilii Chalcedon. Boivin.  
 (72) Wollius legendum putat κατ' ἐπισκόπων etc. In vulgatis Canonum editionibus legitur ἐπισκόποις

ἢ συγκληρικῶς. Vide Balsamonis, Zonaræ et aliorum Commentarios. Boivin.  
 (73) Cantacuzen. lib. i, cap. 50. Ducake.

auerim, prudentiæ meæ hæredem et imperii successorum, qui et Deo et hominibus placeret, relicturus. At ille, spretis monitis meis, totas noctes in comessionationibus et dissoluta licentia exegit, in quibus etiam fratrem suum occidit. Denique et contra me ipsum, qui et bene de eo merui et parens ipsius sum, insurrexit, facinus ausus, quale ab omni ævo nullum sol vidit. Quamobrem et vos oportet pia indignatione incitari contra iniquitatem, et ad hujus impudentiam coercendam 405 insurgere, et ejus nomen ex ecclesiastico præconio expungendum proclamare, et interdictionem eidem minitari, qua a divina communione excludatur; ut compressus est egressus, et rursus hæres fiat et imperii et moderationis meæ. Nemo quippe omnium est, quem ad imperium evectum malim: modo is velit præcepta mea et monita ita ut par est revereri. Quam enim suæ concioni perorationem addidit, ea simulationis plena fuit et latentis malitiæ plurimum in se habuit. Audistis enim quot convicia in me tota sua concione effuderit; cum quibus peroratio ipsa minime consentit. Sed ut auditores deceptos contra me concitaret, talem orationi suæ finem imposuit. »

III. His auditis pontifices prudentia et eruditione præstantes assensere, et per omnes ecclesias edicendum esse censuerunt, ut junioris Andronici nomen, donec is resipuisset, omnino s'leretur. Patriarchæ vero et pontificibus et clericis nonnullis ea sententia non probata est. Quare nihil amplius locuti surrexerunt ac domum abierunt, sive ob familiarem illis elinguem quamdam stupiditatem, sive ob aliud nescio quid. Deinde nocte in patriarchicis ædibus semel atque iterum exacta, in senio rem imperatorem conjurarunt et societatem coiverunt. Quod cum mussitaretur, nec populo tantum, sed et nobilibus quibusdam innotesceret, plerisque etiam horum coegit ad factionem et conjurationem illorum clam conferre se, et scriptum jusjurandum 406 dare, quo affirmarent, se ad extremum spiritum perseveraturos, et nullum, si opus esset, supplicium recusaturos. Unde triduo post patriarcha, sacris tintinnabulis pulsatis coactoque magno circumforanæ turbæ numero, sacris interdictum esse omnibus promulgavit, qui junioris imperatoris nomen silentio præterituri, nec honorem omnem imperatori debitum eidem habituri forent. His peractis adversæ etiam partis pontificibus sacris interdixit. Ea res imperatorem non mediocri molestia affecit, et præter omnem expectationem audita ipsum percussit. « Quod si, inquit, ita contra nos pacis doctor insanit, mercedis a nepote meo promissæ spe et omni abjecta verecundia et gravitate sedi-